
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

SANTO STEFANO AL MARE 
 

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SEGRETERIA 
N.265 IN DATA28/11/2025 REGISTRO UFFICIO 

 
 

N. 1157 IN DATA 28/11/2025 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
Affidamento a Poste Italiane dei sevizi Postali POSTA BASIC EASY, periodo 2026-
2027 – MEPA - CIG B9452D031E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che il Comune di Santo Stefano al Mare gestisce il servizio di affrancatura e di spedizione 
della corrispondenza avvalendosi della collaborazione delle Poste italiane aderendo al servizio Posta Easy 
Basic; 
CHE occorre garantire l’affrancatura, la registrazione e la rendicontazione della posta in partenza che viene 
predisposta a cura del personale dell’Ente, 
CHE già da diversi anni Poste Italiane S.p.A. fornisce, tramite stipula di contratto, al Comune di Santo 
Stefano al Mare un servizio relativo all’affrancatura della corrispondenza in uscita di posta ordinaria, posta 
prioritaria e posta registrata (raccomandate e atti giudiziari), svolto negli anni precedenti in modo ottimale;  
ESAMINATE le condizioni generali di contratto relative al servizio “Posta Basic Easy” che prevede le 
attività di affrancatura della corrispondenza, nonché le attività di lavorazione della sola Posta Registrata, 
entrambe attività propedeutiche e connesse funzionalmente alla spedizione; 
DATO ATTO che le condizioni di cui sopra sono le medesime di quelle dello scorso anno; 
APPURATO che il materiale oggetto di acquisto non è disponibile nelle convenzioni CONSIP attive 
consultabili su sito www.acquistinretepa.it; 
VISTA l’indagine esplorativa di mercato effettuata nel MePA- Consip; 
INDIVIDUATA, mediante il MePA, la ditta fornitrice e verificata on-line la disponibilità del prodotto e del 
relativo costo, da cui risulta una spesa pari a complessivi € 20.000,00, per l’affidamento del servizio in 
oggetto per le annualità 2026 e 2027; 
VISTE le linee guida dell’ANAC “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” ed in particolare l’art. 3  relativo agli affidamenti ed esecuzione dei lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore a 40.000,00 €; 
VALUTATA l’opportunità e la convenienza economica di confermare anche per il biennio 2026/2027 
l’affidamento del servizio de quo alle Poste Italiane; 
VISTE le condizioni economiche dei servizi postali di posta Basic Easy allegate all’originale della presente 
per farne parte integrante, nonché le condizioni generali di contratto dei suddetti servizi postali;  
RITENUTO di dover sottoscrivere, con Poste Italiane S.p.A. – un nuovo contratto esecutivo per 
l’erogazione dei servizi di Posta Basic Easy con decorrenza 05.01.2026 e scadenza 04.01.2028; 
PRECISATO che il controllo relativo agli importi spesi verrà operato mensilmente a seguito della 
presentazione, da parte del CPO di Imperia, del rendiconto mensile delle spedizioni effettuate dagli Uffici 
comunali, da parte della dipendente Stefania Ferrari, già nominata Responsabile di procedimento 
amministrativo; 
VISTO che: 

 l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in 
parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante 
affidamento diretto senza procedimento di gara; 

http://www.acquistinretepa.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santo Stefano al Mare.  Responsabile Procedimento: Stefania Ferrari  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i 
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di 
efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui al  D. Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 
n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento e stato registrato presso 
l'AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. B9452D031E; 
RITENUTO pertanto opportuno affidare l'ordinativo alla Ditta Poste Italiane spa utilizzando il metodo 
dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lsg. n. 36/2023; 
CONSIDERATO che si è adempiuto all’obbligo di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
VISTO il Decreto del Sindaco N. 27 del 30.12.2023, con cui sono state conferite al sottoscritto le funzioni di 
cui ai commi 2 e 3 dell'articolo 107 del T.U.E.L. 267/2000; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in data 12.12.2024, esecutiva a sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 in data 30.12.2024, esecutiva a sensi di legge, con 
cui è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 
VISTA la normativa in materia di conflitto di interessi (Legge n. 241/1990 e DPR 62/2013) e preso atto che 
il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto di interessi, 
neanche potenziale;  
VISTO il T.U.E.L. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs 36/2023 
- il vigente regolamento di contabilità; 
Tutto quanto sopra premesso 
 

DETERMINA 
 

DI AVVALERSI anche per il biennio 2026/27 della prestazione dei servizi postali offerti da Poste Italiane 
S.p.A. con sede in Roma, Viale Europa 190, P.IVA 01114601006, ed in particolare del servizio di Posta 
Easy Basic nei termini specificati dalle condizioni generali che si allegano all’originale del presente atto; 
DI AFFIDARE alla ditta Poste Italiane Spa, P.I. 97103880585, la fornitura del servizio sopracitato mediante 
trattativa diretta sul ME.PA. ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.000,00 in favore delle Poste Italiane Spa per le spese 
relative all’affrancatura della corrispondenza degli Uffici comunali per l’anno 2026, secondo le tariffe del 
servizio Posta Easy Basic, imputando la relativa spesa alla missione 01, programma 02, titolo 1, macroag 
103, capitolo 140.4.4 del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2026, dando atto che la medesima 
somma sarà da prenotare e imputare al medesimo capitolo nell’annualità 2027; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato mediante affissione all’albo pretorio 
digitale ai sensi del vigente regolamento comunale in materia; 
DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
successivi adempimenti e riscontri di cui all'articolo 184 del T.U.E.L. 267/2000 a norma del vigente 
Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. 
 
 
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
        (Dott.ssa Pamela Fara) 
             Documento informatico firmato digitalmente  
           ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
 
 
 

 
N.        del registro delle Pubblicazioni 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 
04/12/2025 


